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SECTION I  

PORTEE DE L'ANALYSE  

Le présent rapport se fonde sur un examen détaillé des 
importations d'agents tensio-actifs composés. Seules les livraisons 
d'une valeur de $10,000 ou plus, faites entre les périodes de mars à 
mai et de septembre à novembre 1983, ont été examinées. 

Les codes suivants de la Classification des marchandises 
d'importation ont fait l'objet d'une analyse. 

429-79-20 Agents surfactifs, base de sulfate, industriels 
429-79-23 Surfactifs, base de sulfonate d'oléfine, 

industriels 
429-79-25 Surfactifs, base de sulfonate, industriels 
429-79-29 Surfactifs, industriels, anioniques, non désignés 

ailleurs 
429-79-30 Surfactifs d'alcools éthoxylates, industriels 
429-79-31 Surfactifs à base de phénol, industriels 
429-79-41 Surfactifs à base d'amide, industriels 
429-79-43 Surfactifs à base d'amine, industriels 
429-79-44 Surfactifs, base d'ester d'acide gras, industriels 
429-79-45 Surfactifs dérivés du sorbitan, industriels 
429-79-49 Surfactifs, industriels, non ioniques, non 

désignés ailleurs 
429-79-55 Surfactifs, industriels, cationiques, industriels 
429-79-65 Surfactifs, industriels, ampholytiques 
429-79-89 Surfactifs, composés, non désignés ailleurs, 

industriels 

SECTION II  

AMPLEUR DE L'ANALYSE  

Les quantités et valeurs indiquées à la section III du 
présent rapport ne correspondent pas aux données publiées par 
Statistique Canada puisque seules les livraisons dont la valeur 
totale est de $10,000 ou plus, ont été examinées. 

Le tableau suivant indique le pourcentage de la valeur des 
importations analysées dans le présent rapport, par rapport aux 
données publiées par Statistique Canada. 



Données publiées 
par Statistique 

Canada  
($,000) 

Code de classification des marchandises 
d'importation de Statistique Canada 

MI MM MI MM MM MI MM MM MIR MM 11•1 	 1111111 MI MI MM MI 

SECTION II 	 (suite) 

AMPLEUR DES. VALEURS ANALYSEES PAR RAPPORT AUX VALEURS PUBLIEES PAR STATISTIQUE CANADA 

MARS A MAI ET SEPTEMBRE A NOVEMBRE 1 983  

Valeurs de 
$10,000 et 	% des 

plus analysées 	valeurs 
dans le 	publiées 

présent rapport analysées  
($,000) 

429-79-20 Agents surfactifs, base de sulfate, industriels 	 1,132 	 901 	 80 

429-79-23 Surfactifs, base de sulfonate d'oléfine, industriels 	 13 	 - 	 - 

429-79-25 Êurfactifs, base de sulfonate, industriels 	 3,626 	 2,819 	 78 

429-79-29 Surfactifs, industriels, anioniques, non désignés ailleurs 	1,051 	 979 	 93 

429-79-30 Surfactifs d'alcools éthoxylates, industriels 	 2,999 	 1,564 	 52 

429-79-31 Surfactifs à base de phénol, industriels 	 533 	 376 	 71 

429-79-41 Surfactifs à base d'amide, industriels 	 673 	 387 	 58 

429-79-43 Surfactifs à base d'amine, industriels 	 1,032 	 863 	 84 

429-79-44 Surfactifs, base d'ester d'acide gras, industriels 	 403 	 136 	 34 

429-79-45 Surfactifs dérivés du sorbitan, industriels 	 366 	 180 	 49 

429-79-49 Surfactifs, industriels, non ioniques, non désignés ailleurs 	2,864 	 1,943 	 68 

429-79-55 Surfactifs, industriels, cationiques, industriels 	 1,810 	 1,377 	 76 

429-79-65 Surfactifs, industriels, ampholytiques 	 451 	 372 	 82 

429-79-89 Surfactifs, composés, non désignés ailleurs, industriels 	 9,843 	 5,185 	 53 
TOTAL 	 26,796 	 17,082 	 64 



SECTION III  

ANALYSE DES IMPORTATIONS  

Les importations d'agents tensio-actifs, composés, 
examinées dans le présent rapport et classées au code 429-79 selon 
la nomenclature canadienne pour le commerce international des 
marchandises, atteignaient à 21,285,095 livres et une valeur de 
$17,083,333 pour les périodes entre mars et mai et septembre et 
novembre 1983. 

11 
Pour chaque dollar d'importation examiné dans le cadre de 

l'analyse, 69e entraient à des ports de l'Ontario, 12e à des ports 
du Québec et 19« aux ports des provinces à l'ouest de l'Ontario. 
Moins de 0.5¢ entraient à des ports à l'est du Québec. 

Les importations en provenance des Etats-Unis 
représentaient 89% de la valeur totale des importations signalées 
dans le cadre de la présente étude alors que les 11% restant 
provenaient du Royaume-Uni et de l'Europe occidentale. 

Tous les détails de l'analyse se retrouvent dans les 
tableaux qui suivent. 

NOTA: 	Les notes suivantes concernent tous les tableaux de la 
section III du rapport. 

Les valeurs sont fondées sur le prix de vente F.A.B. à 
l'usine en dollars canadiens. Le prix de vente représente 
la valeur payée par l'importateur sans compter le fret, 
l'emballage et les assurances quand on l'indique. Tous les 
escomptes commerciaux sont déduits du prix de vente, s'il y 
a lieu. 

N.D.A. - Non désignés ailleurs. 

Tous les pourcentages ont été arrondis. 

(1) - Moins de 0.5% 

* - Moins de cinq importateurs. 
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TABLEAU 1

I11PORTATIONS D'AGENTS TENSIO-ACTIFS COMPOSES - PAR TYPE ET REGION D'ENTREE

MARS A MAI ET SEPTEMBRE A NOVEMBRE 1983

Type

Alkylaryl sulfonate
Sulfates d'éther
Sulfates d'alcool
Naphthalène suifonate
Sulfonates de pétrole
Autres sulfonates
Ethoxylates d'alcool
Ethoxylates d'alcool (Lf)
Ethoxylates de nonyphénol/d'octyl phénol
Autres éthoxylates de phénol alkylé
Propoxylates
Ethoxylates d'amine
Polyalcools
Amines et quaternaires
Esters d'acides gras
Amides
Esters de phosphate
Amphotères
Surfactifs au fluor et polymères
Surfactifs au silicone
Acides polymériques
Produits agricoles
Forages de puits de pétrole et mines
Textiles
Revêtements et peintures
Produits de nettoyage
Autres utilisations industrielles
Produits de consommation, N.D.A.
Produits industriel, N.D.A.
Autres produits, N.D.A.

Quantité
rfF.7

Val eur
TTT-

REGION D'ENTREE
Ouest de
l'Ontario Ontario Quebec Est du Québec

( - %eTâvaer- )

289,424
213,830
329,876
933,623
876,002

1,102,620
779,014
89,935

1,770,009
537,669
169,120
286,335
675,589

1,125,075
831,485
70,319
127,319
539,770
357,147
451,856
252,403

1,671,818
967,235
511,107
309,815
575,854
634,980

3,448,464
156,262

1,196,140

166,367
117,111
318,325
540,960
499,499
803,059
587,243
104,214

1,208,958
503,383
176,739
313,830
695,681
965,930
745,705
100,476
109,778
418,457
353,773
987,194
120,323

1,420,047
806,869
460,442
355,876
419,637
578,785

1,685,873
501,495

1,017,304

TOTAL 21,285,095 17,083,333
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TABLEAU 2  

IMPORTATIONS D'AGENTS TENSIO-ACTIFS COMPOSES - PAR CONCENTRATION DU MARCHE D'IMPORTATION 

MARS A MAI ET SEPTEMBRE A NOVEMBRE 1983  

Type  

AlkylarY1 sulfonate 
Sulfates d'éther 
Sulfates d'alcool 
Naphthalène sulfonate 
Sulfonates de pétrole 
Autres sulfonates 
Ethoxylates d'alcool 
Ethoxylates d'alcool (Lf) 
Ethoxylates de nonyphénol/d'octyl phénol 
Autres éthoxylates de phénol alkylé 
Propoxylates 
Ethoxylates d'amine 
Polyalcools 
Amines et quaternaires 
Esters d'acides gras 
Amides 
Esters de phosphate 
Amphotères 
Surfactifs au fluor et polymères 
Surfactifs au silicone 
Acides polymériques 
Produits agricoles 
Forages de puits de pétrole et mines 
Textiles 
Revêtements et peintures 
Produits de nettoyage 
Autres utilisations industrielles 
Produits de consommation, N.D.A. 
Produits industriel, N.D.A. 
Autres produits, N.D.A. 

TOTAL 

Valeur  
($) 

166,367 
117,111 
318,325 
540,960 
499,499 
803,059 
587,243 
104,214 

1,208,958 
503,383 
176,739 
313,830 
695,681 
965,930 
745,705 
100,476 
109,778 
418,457 
353,773 
987,194 
120,323 

1,420,047 
806,869 
460,442 
355,876 
419,637 
578,785 

1,685,873 
501,495 

1,017,304  

17,083,333 

CONCENTRATION DU  
3 principaux 
importateurs  

( - % de la 

73 
93 
85 
69 

100 
98 
72 
96 
94 

100 
100 
89 
92 
87 
82 
97 

100 
92 

100 
100 
100 
70 
55 
84 
85 
54 
64 

100 
94 
50 

26  

MARCH D'IMPORTATION 
5 principaux 
importateurs  

valeur - ) 

94 
100* 
97 

100 
100* 
100* 
87 

100* 
98 

100* 
100* 
99 
98 
94 
90 

100* 
100* 
99 
100* 
100* 
100* 
92 
73 
95 

100 
75 
78 

100* 
100 
60 

34 

11111111111•111111111111111111111111111111111M1111•IIIIIIMMI • MI MM 



- 8 - 

SECTION IV  

EXPORTATEURS ETRANGERS VERS LE CANADA  

Voici la liste en ordre décroissant, des principaux exportateurs 
d'agents tensio-actifs composés pour la période entre mars et mai et 
septembre et novembre 1983, dont la valeur totale des exportations était 
de $50,000 ou plus. Ces exportateurs se sont partagés 90% de la valeur 
des importations analysées. 

NOM 	 ADRESSE  

Rohm & Haas Co. 	 Philadelphia, PA 	Etats-Unis 

Procter & Gamble Mfg.Co, 	 Cincinnati, OH 	Etats-Unis 

Witco Chemical Corp. 	 Houston, TX 	 Etats-Unis 

Stepan Chemical Co. 	 Northfield, IL 	Etats-Unis 

Armak Ind. Chemicals Division 	Chicago, IL 	 Etats-Unis 

Dow Chemical International Inc. 	Freeport, TX 	 Etats-Unis 

I.C.I. Americas Inc. 	 Wilmington, DE 	Etats-Unis 

Union Carbide Inter-American 	Danbury, CT 	 Etats-Unis 

GAF International Corp. 	 New York, NY 	 Etats-Unis 

Miranol International Inc. 	 Dayton, NJ 	 Etats-Unis 

Sherex Chemical Co. 	 Dublin, OH 	 Etats-Unis 

American Hoechst Corp. 	 Somerville, NJ 	Etats-Unis 

CIRA Geigy Export Sales 	 Ardsley, NY 	 Etats-Unis 

Diamond Shamrock Corp. 	 Cleveland, OH 	Etats-Unis 

BASF Wyandotte Corp. 	 Washington, NJ 	Etats-Unis 

W.R. Grace & Co. 	 Deer Park, TX 	Etats-Unis 

Pecten Chemicals Inc. 	 Houston, TX 	 Etats-Unis 

Dow Corning Corp. 	 Midland, MI 	 Etats-Unis 

BASF International 	 Allemagne de l'Ouest 

Th. Goldschmidt AG 	 Essen 	 Allemagne de l'Ouest 

Air Products & Chemicals 	 Allentown, PA 	Etats-Unis 

BYK Mallinckrodt Chemical Producer 	 Allemagne de l'Ouest 
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NOM 	 ADRESSE  

Tanatex Chemical Co. 	 Wellford, SC 	 Etats-Unis 

Albright & Wilson Ltd. 	 Cumbria 	 Royaume-Uni 

Dupont Co. 	 Wilmington, DE 	Etats-Unis 

Berol Chemicals Inc. 	 Metairie, LA 	 Etats-Unis 

Patco Products 	 Kansas City, MO 	Etats-Unis 

M.J. Daly Co. Inc. 	 Ludlow, KY 	 Etats-Unis 

Petrochemicals International Inc. 	Fort Worth, TX 	Etats-Unis 

May & Baker Ltd. 	 Essex 	 Royaume-Uni 

Glyco Inc. 	 Williamsport, PA 	Etats-Unis 

Henkel KGAA 	 Dusseldorf 	 Allemagne de l'Ouest 

Tennessee Chemical Co. 	 Atlanta, GA 	 Etats-Unis 

3M Belgium 	 Antwerp 	 Belgique 

Monsanto International Sales Co. 	St. Louis, MO 	Etats-Unis 

CHT Chemische Fabrik 	 Tubingen 	 Allemagne de l'Ouest 

Ashland Chemicals 	 Syracuse, NY 	 Etats-Unis 

Grace S.A.R.L. 	 Epernon 	 France 

Babson Bros. Co. 	 Oak Brook, IL 	Etats-Unis 

Dresser Industries Inc. 	 Houston, TX 	 Etats-Unis 

Safety Kleen Corp. 	 Clayton, NJ 	 Etats-Unis 

Buckman Labs Inc. 	 Memphis, TN 	 Etats-Unis 

Chemische Werke Huels AG 	 Allemagne de l'Ouest 

Allied Colloids Ltd. 	 Yorkshire 	 Royaume-Uni 

Olin Corp. 	 Stamford, CT 	 Etats-Unis 

Hoechst AG 	 Frankfurt 	 Allemagne de l'Ouest 

Struktol Co. 	 Stow, OH 	 Etats-Unis 

Exxon Chemical Co. 	 Houston, TX 	 Etats-Unis 

Inolex Chemical Co. 	 Philadelphia, PA 	Etats-Unis 

Texaco International Sales Corp. 	Bellaire, TX 	 Etats-Unis 

Banite Inc. Buffalo, NY 	 Etats-Unis 

Sherwin Williams Co. 	 Dayton, OH 	 Etats-Unis 
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SECTION V  

TARIFS DU CANADA ET DE L'ETRANGER 

CANADA 

Les agents tensio-actifs qui font l'objet de la présente analyse sont 
assujettis au numéro tarifaire suivant généralement appliqué. 

Numéro 
tarifaire 	Description  

Tarif de 	 Tarif de 
Tarif de 	la nation 	 préfé- 
préférence 	la plus 	Tarif 	rence 	R.-U.& 
britannique favorisée général général Irlande 

93402-1 93402 - Produits organiques 
tensio-actifs; préparations 
tensio-actives et préparations 
pour lessives contenant ou 
non du savon. 	1983 

1984 
10% 	 13.8% 	25% 	9% 	12.5% 
10% 	 13.4% 	25% 	8.5% 	12.5% 

Les deux principaux pays exportateurs de l'analyse et le tarif dont ils 
jouissent sont: 

les Etats-Unis - tarif de la nation la plus favorisée 
l'Allemagne de l'Ouest - tarif de la nation la plus favorisée 

Les numéros tarifaires et les taux de douane sont sujets à des changements et on 
devra les vérifier en s'adressant directement au: 

Ministère du Revenu national 
Programmes tarifaires 
Groupe de la mise en oeuvre des lois 
Douanes et Accise 
Ottawa (Ontario) 
KlA OL5 

PAYS ETRANGERS  

Prière d'adresser les demandes relatives aux tarifs et aux règlements 
commerciaux des pays étrangers aux: 

Bureaux internationaux 
Ministère des Affaires Extérieures Canada 
Ottawa (Ontario) 
KlA 0G2 




